

CARTA PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 012/22-TP-OBRAS /2022.

OBJETO: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: F. J. DE MATOS NETO-ME.

NOME FANTASIA DA PROPONENTE: TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS.

ENDEREÇO: RUA DOMITÍLIA MARIA DA CONCEIÇÃO, 510, PAULO MALAQUIAS, GROAÍRAS, CEARÁ, CEP.: 62.190-000

CNPJ: 20.160.697/0001-75.

C.G.F.: 06.347299-6.

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 23000568.

CONTATOS: (88) 9.9448-1441.

grupotecta@hotmail.com

BANCO: BANCO DO BRASIL.

AGÊNCIA: 4272-2.

CONTA CORRENTE: 380-8.

F. J. DE MATOS NETO-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 20.160.697/0001-75, com sede à R Domitília Maria da Conceição, 510, Paulo Malaquias, Groaíras, Ceará, CEP.: 62.190-000, através de seu representante legal, o Sr. Francisco João de Matos Neto, brasileiro, casado, Empresário/ Engenheiro Civil, portador do CPF 035.229.633-00 e do RG Nº 2005031072900, apresenta a presente proposta para a prestação dos serviços discriminados na planilha anexa, em conformidade com o Edital do certame acima referenciado. No valor total proposta, especificado na Planilha de Preços em anexo, já estão inclusos todos os custos, lucros e encargos fiscais.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 1.110.373,86 (UM MILHÃO CENTO E DEZ MIL TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS OITENTA E SEIS CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) meses, conforme Cronograma Físico Financeiro.

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 (Cento e Vinte) dias, a contar da data de abertura da licitação.


Declaramos, neste ato, nossa inteira submissão aos ditames da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como as cláusulas e condições estabelecidas nesta Tomada de Preços.



Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos materiais e mão obra necessária, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.

Groaíras-Ce, 22 de agosto de 2022.

Atenciosamente,



F. J. DE MATOS NETO - CNPJ: 20.160.697/0001-75
FRANCISCO JOÃO DE MATOS NETO
REPRESENTANTE LEGAL / RESPONSÁVEL TÉCNICO
CPF: 035.229.633-00 / CREA-CE: 50.355-D





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS.			
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS.			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE IPEIRAS-CE.			
CLIENTE:	PREFEITURA DE IPEIRAS-CE.			
		DATA:	11/08/2022	BDI: 25,92%
		CONTA:	027.1 COM DESONERAÇÃO	RRR: 83,85%
		SINAPI:	2022/06 COM DESONERAÇÃO	DATA RRR: 05/2021
		PROPRIA:	PROPRIA	07/2022: 83,55%
				0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	4.518,21	5,72	1,48	7,20	32.531,11
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	13,75	52,88	13,71	66,59	915,61
1.3	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	SEINFRA	UN	24,00	373,20	96,73	469,93	11.278,32
2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
2.1	C1267	ESCAVAÇÃO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	73,59	1,82	0,47	2,29	168,52
2.2	C0930	CORTE MANUAL EM TERRA	SEINFRA	M3	5,75	46,65	12,09	58,74	337,76
2.3	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	138,05	75,32	19,52	94,84	13.092,66
2.4	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	14,10	41,21	10,68	51,89	731,65
3 FUNDAÇÃO E ESTRUTURA									
3.1	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	SEINFRA	M3	38,47	485,22	125,77	610,99	23.504,79
3.2	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	194,01	392,39	101,71	494,10	95.860,34
3.3	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	SEINFRA	M2	212,70	83,70	21,70	105,40	22.418,58
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	1,30	337,49	87,48	424,97	552,46
3.5	C3273	CONCRETO P/MBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	112,96	320,20	83,00	403,20	45.545,47
3.6	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	SEINFRA	KG	1.437,05	9,73	2,52	12,25	17.603,86
3.7	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	3.936,24	11,13	2,88	14,01	55.146,72
3.8	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	SEINFRA	M3	1,13	1.406,15	364,47	1.770,62	2.000,80
3.9	C1458	IMPERMEABILIZAÇÃO C/IMPERMEABILIZANTE ESTRUTURAL E APLICAÇÃO DE MEMBRANA DE BASE ACRÍLICA	SEINFRA	M2	136,40	44,04	11,42	55,46	7.564,74
3.10	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	2,26	575,40	149,14	724,54	1.637,46
									274.019,03

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPIEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPIEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
LOCAL: MUNICÍPIO DE IPIEIRAS-CE.
CLIENTE: PREFEITURA DE IPIEIRAS-CE.

DATA: 11/08/2022 **BDI:** 25,92%
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 09/2021
SINAPI 2022/06 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 07/2022
PRÓPRIA 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIOS		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
8.11	C0676	CAP (TAMPÃO) OU PLUG (BUJÃO) PVC P/ESGOTO D=75mm - SOLD.	SEINFRA	UN	6,00	9,75	2,53	12,28	73,68
8.12	C4822	TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM	SEINFRA	UN	5,00	9,45	2,45	11,90	59,50
8.13	C4388	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4")	SEINFRA	UN	4,00	13,84	3,59	17,43	69,72
8.14	C4669	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA	UN	16,00	15,16	3,93	19,09	305,44
8.15	C4389	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	UN	1,00	19,98	5,18	25,16	25,16
8.16	C4390	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=100mm (4")	SEINFRA	UN	1,00	23,23	6,02	29,25	29,25
8.17	C3894	JUNÇÃO PVC BRANCO 50 x 50 mm (2" x 2")	SEINFRA	UN	11,00	20,81	5,39	26,20	288,20
8.18	C1574	JUNÇÃO SIMPLES C/INSPEÇÃO PVC P/ESGOTO D=100mm (4")-C/ANÉIS	SEINFRA	UN	3,00	34,69	8,99	43,68	131,04
8.19	C1579	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 75X50mm (3"X2")	SEINFRA	UN	2,00	23,94	6,21	30,15	60,30
8.20	C1576	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X50mm (4"X2")-C/ANÉIS	SEINFRA	UN	2,00	33,26	8,62	41,88	83,76
3.21	C1762	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 75mm (3")	SEINFRA	UN	13,00	12,24	3,17	15,41	200,33
3.22	C1761	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 50mm (2")	SEINFRA	UN	87,00	7,88	2,04	9,92	863,04
3.23	C1758	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 100mm (4")	SEINFRA	UN	10,00	15,90	4,12	20,02	200,20
3.24	C2359	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50MM (2")-JUNTAS SOLD.	SEINFRA	UN	9,00	16,28	4,22	20,50	184,50
3.25	C2363	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")-JUNTAS SOLD.	SEINFRA	UN	6,00	25,30	6,56	31,86	191,16
3.26	C0601	CAIXA DE GORDURA/SABÃO EM ALVENARIA	SEINFRA	UN	6,00	271,86	70,47	342,33	2.053,98
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS									
1	C3653	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 25mm (3/4")	SEINFRA	UN	18,00	4,01	1,04	5,05	5.458,63
2	C3654	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 32mm (1")	SEINFRA	UN	4,00	4,64	1,20	5,84	90,90
3	C0497	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=1"X3/4" (32X25mm)	SEINFRA	UN	11,00	5,62	1,46	7,08	23,36
									77,88

J. DE MATOS NETO-ME (TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) | CNPJ: 20.160.697/0001-75
 SRA DOMITILIA MARIA DA CONCEIÇÃO, 510, PAULO MALAQUIAS, GROAÍRAS-CE.



TECTA
 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
LOCAL: MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.
CLIENTE: PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.

DATA: 11/08/2022
ORÇAMENTO: 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,95%
SINAPI: 2022/06 COM DESONERAÇÃO 83,95%
PROPRIA: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	SEINFRA	SINAPI	PROPRIA	VALOR UNITÁRIO R\$	BDI	CONSEMP
9.4	C1558	JOELHO PVC SOLD. AZUL D=20mmX1/2"	SEINFRA	UN	30,00	10,21	2,65	12,86			
9.5	C1547	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=3/4" (25mm)	SEINFRA	UN	30,00	10,38	2,69	13,07			
9.6	C1542	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=1" (32mm)	SEINFRA	UN	52,00	12,00	3,11	15,11			
9.7	C2381	TÊ PVC SOLD. MARRON D= 25mm (3/4")	SEINFRA	UN	17,00	8,18	2,12	10,30			
9.8	C2382	TÊ PVC SOLD. MARRON D= 32mm (1")	SEINFRA	UN	11,00	10,00	2,59	12,59			
9.9	C2405	TE REDUCAO PVC SOLDAVEL DE 32X25 MM PARA AGUA FRIA	SEINFRA	UN	10,00	11,39	2,95	14,34			
9.10	C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	SEINFRA	UN	4,00	323,51	83,85	407,36			
9.11	C2157	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 20mm (3/4")	SEINFRA	UN	11,00	37,04	9,60	46,64			
9.12	C2178	REGISTRO GLOBO /FECHO RÁPIDO DE 1"	SEINFRA	UN	18,00	48,68	12,62	61,30			
10	INSTALAÇÕES DE DRENAGEM										
10.1	C2598	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	M	47,70	26,19	6,79	32,98			
10.2	C4660	DRENO SUB-SUPERFICIAL C/ GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIESTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR) INCLUSIVE ENCHIMENTO DE BRITA	SEINFRA	M	381,80	27,28	7,07	34,35			
10.3	102704	TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021	SINAPI	M	381,80	8,66	2,24	10,90			
11	LOUÇAS E METAIS										
11.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	6,00	561,27	145,48	706,75			
11.2	C0986	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	6,00	298,71	77,43	376,14			
11.3	C3017	PIA DE AÇO INOX (1.20X0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	15,00	462,01	119,75	581,76			
11.4	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	SEINFRA	UN	4,00	29,14	7,55	36,69			
11.5	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	6,00	25,36	6,57	31,93			



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.

LOCAL: MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.

CLIENTE: PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.

DATA: 11/08/2022

BDI: 8,66%

FONTE: SEINFRA

VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO


PROPRIA: SINAPI 2022/06 COM DESONERAÇÃO 83,55%

PROPRIA: 0,00%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COMBID
						SEM BDI	BDI	
9.4	C1558	JOELHO PVC SOLD. AZUL D=20mmx1/2"	SEINFRA	UN	30,00	10,21	2,65	12,86
9.5	C1547	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=3/4" (25mm)	SEINFRA	UN	30,00	10,38	2,69	13,07
9.6	C1542	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=1" (32mm)	SEINFRA	UN	52,00	12,00	3,11	15,11
9.7	C2381	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	SEINFRA	UN	17,00	8,18	2,12	10,30
9.8	C2382	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 32mm (1")	SEINFRA	UN	11,00	10,00	2,59	12,59
9.9	C2405	TE REDUCAO PVC SOLDAVEL DE 32X25 MM PARA AGUA FRIA	SEINFRA	UN	10,00	11,39	2,95	14,34
9.10	C3442	CAIXA D'AGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	SEINFRA	UN	4,00	323,51	83,85	407,36
9.11	C2157	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 20mm (3/4")	SEINFRA	UN	11,00	37,04	9,60	46,64
9.12	C2176	REGISTRO GLOBO /FECHO RÁPIDO DE 1"	SEINFRA	UN	18,00	48,68	12,62	61,30
10 INSTALAÇÕES DE DRENAGEM								
10.1	C2698	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	M	47,70	26,19	6,79	32,98
10.2	C4660	DRENO SUB-SUPERFICIAL C/ GEOTEXTIL NÃO TECIDO 100% POLIESTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR) INCLUSIVE ENCHIMENTO DE BRITA	SEINFRA	M	381,80	27,28	7,07	34,35
10.3	102704	TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 07/2021	SINAPI	M	381,80	8,66	2,24	10,90
11 LOUÇAS E METAIS								
11.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	6,00	561,27	145,48	706,75
11.2	C0986	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	6,00	298,71	77,43	376,14
11.3	C3017	PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	15,00	462,01	119,75	581,76
11.4	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	SEINFRA	UN	4,00	29,14	7,55	36,69
11.5	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	6,00	25,36	6,57	31,93

F. J. DE MATOS NETO-ME (TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) | CNPJ: 20.160.697/0001-75
 RUA DOMITILA MARIA DA CONCEIÇÃO, 510, PAULO MALAQUIAS, GROAÍRAS-CE.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.	DATA: 11/08/2022		BDI: 25,92%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
	CLIENTE:	PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.	SINAPI	202206 COM DESONERAÇÃO	83,55%
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%
					47,76%
					07/2022
					0,00%

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0101 ARAME GALVANIZADO N.16-BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	15,1183	0,3024
I1691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	0,04000000	9,2053	0,3682
I1724 PREGO	SEINFRA	KG	0,01200000	11,3442	0,1361
I2429 TABUA DE VIOLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,00900000	20,9656	0,1887
TOTAL Material:					0,9954

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,13000000	20,7700	2,7001
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,13000000	15,5500	2,0215
TOTAL Mão de Obra:					4,7216
VALOR:					5,72

1.2. C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	15,5500	46,6500
TOTAL Mão de Obra:					52,8810
VALOR:					52,88

1.3. C2204 - RETIRADA DE ÁRVORES (UN)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	24,00000000	15,5500	373,2000
TOTAL Mão de Obra:					373,2000
VALOR:					373,20

2.1. C1267 - ESCAVAÇÃO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATÉ 2M (M3)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	181,5200	1,8152
TOTAL Equipamento:					1,8152
VALOR:					1,82

2.2. C0930 - CORTE MANUAL EM TERRA (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0500 CAVOQUEIRO	SEINFRA	H	1,50000000	15,5500	23,3250
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,50000000	15,5500	23,3250
TOTAL Mão de Obra:					46,6500
VALOR:					46,65

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
LOCAL:	MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.
CLIENTE:	PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.

DATA: 11/08/2022

BDI: 25,92%

FORNEC.	VERSÃO	HORA	MES	REC.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	07/2022
PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0101	ARAME GALVANIZADO N.16 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	15,1183	0,3024
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	0,04000000	9,2053	0,3682
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,01200000	11,3442	0,1361
I2429	TABUA DE VIOLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,00900000	20,9656	0,1887
TOTAL Material:						0,9954

Mão de Obra		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,13000000	20,7700	2,7001
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,13000000	15,5500	2,0215
TOTAL Mão de Obra:						4,7216
VALOR:						5,72

1.2. C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	15,5500	46,6500
TOTAL Mão de Obra:						52,8810
VALOR:						52,88

1.3. C2204 - RETIRADA DE ARVORES (UN)

Mão de Obra		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	24,00000000	15,5500	373,2000
TOTAL Mão de Obra:						373,2000
VALOR:						373,20

2.1. C1267 - ESCAVAÇÃO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATÉ 2M (M3)

Equipamento		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	181,5200	1,8152
TOTAL Equipamento:						1,8152
VALOR:						1,82

2.2. C0930 - CORTE MANUAL EM TERRA (M3)

Mão de Obra		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0500	CAVOQUEIRO	SEINFRA	H	1,50000000	15,5500	23,3250
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,50000000	15,5500	23,3250
TOTAL Mão de Obra:						46,6500
VALOR:						46,65



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
LOCAL:	MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.
CLIENTE:	PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.

DATA:	11/08/2022	BDI:	25,92%		
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA	83,65%	DATA	05/20
SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	PROPRIA	83,55%		07/20
PRÓPRIA			0,00%		0,00%

F. J. DE MATOS NETO - CNPJ: 20.160.697/0001-75
FRANCISCO JOÃO DE MATOS NETO
REPRESENTANTE LEGAL / RESPONSÁVEL TÉCNICO
CPF: 035.229.633-00 / CREA-CE: 50.355-D

(Handwritten signature)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOICE
FLS. N.º 2715
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

F. J. DE MATOS NETO-ME (TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) | CNPJ: 20.160.697/0001-75
RUA DOMITILIA MARIA DA CONCEIÇÃO, 510, PAULO MALAQUIAS, GROAÍRAS-CE.



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.
LOCAL:	MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.
CLIENTE:	PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.

DATA:	11/08/2022	BDI:	25,92%
FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	100%
	SINAPI	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
	PRÓPRIA	2022/06 COM DESONERAÇÃO	47,76%
		PRÓPRIA	0,00%
			0,00%

F. J. DE MATOS NETO - CNPJ: 20.160.697/0001-75
 FRANCISCO JOÃO DE MATOS NETO
 REPRESENTANTE LEGAL / RESPONSÁVEL TÉCNICO
 CPF: 035.229.633-00 / CREA-CE: 50.355-D

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

F. J. DE MATOS NETO-ME (TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) | CNPJ: 20.160.697/0001-75
 RUA DOMITILIA MARIA DA CONCEIÇÃO, 510, PAULO MALAQUIAS, GROAÍRAS-CE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CRATO
 Nº: 2716
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO



OBRA:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.	DATA : 11/08/2022	BDI : 25,92%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS.	FONTE	VERBAÇÃO	HORA	MES
LOCAL:	MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE.	SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

PREFEITURA DE IPUEIRAS-CE
 Nº 277
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS		
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	1,50	1,50
A4	INCRA	1,00	1,00
A5	SEBRAE	0,20	0,20
A6	Salário Educação	0,60	0,60
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	2,50	2,50
A8	FGTS	3,00	3,00
A9	SECONCI	8,00	8,00
		0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,64	16,61

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	14,16	10,91

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,95	3,14

Horista = 83,55%
 Mensalista = 47,46%

A + B + C + D

[Handwritten signatures]